Чǎваш Республикин

Красноармейски район

администрацийĕн вĕрентỷ  пайĕ

	Отдел образования

администрации Красноармейского

района Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	14.12.2013                               №   198

	Красноармейски  сали

	с.Красноармейское

О проведении  зимних  каникул обучающихся,

 новогодних  и рождественских мероприятий

в образовательных учреждениях.

    На основании письма  Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики № 03/08-10487 от 04.12.2013 г.  по выполнению решений выездного расширенного заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности «О принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей в период подготовки и проведения новогодних и Рождественских праздничных мероприятий» от 29 ноября 2013 г., а также в  соответствии  с  Типовым  положением  об  общеобразовательном  учреждении  (раздел 3, п. 42)

      п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить с  31  декабря 2013  года  по  13 января  2013  года  ( 14  календарных  дней) зимние  каникулы  в  общеобразовательных  учреждениях  района.

2. Утвердить график проведения новогодних и рождественских представлений  и план мероприятий на период зимних каникул. (Приложения №1, №2).
3. Всем  руководителям  образовательных  учреждений  района:

3.1. разработать и утвердить на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности планы мероприятий по обеспечению безопасности людей в ходе проведения новогодних и Рождественских праздничных мероприятий;

- повысить персональную ответственность должностных лиц за соблюдение правил пожарной безопасности, противопожарного режима и антитеррористической безопасности;
предусмотреть обязательное согласование с территориальными органами государственного пожарного надзора проведение мероприятий с массовым пребыванием людей;

3.2. назначить соответствующими приказами  не  позднее 10 дней до начала праздничных мероприятий ответственных лиц за противопожарную безопасность при проведении культурно-зрелищных, спортивных и иных публичных массовых мероприятий, укомплектовать места их проведения дополнительными первичными средствами пожаротушения, провести инструктажи и учебные тренировки по эвакуации людей из здания;

- оборудовать на каждом объекте с массовым пребыванием людей уголки, стенды по  гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

3.3. организовать проведение специальных инструктажей с руководящим составом и техническим персоналом о недопущении использования в образовательных учреждениях пиротехники, легковоспламеняющихся веществ и газораспылительных емкостей;

3.4. запретить использование пиротехнических изделий и других огневых эффектов, которые могут привести к пожару при проведении культурно-зрелищных, спортивных и иных публичных массовых мероприятий в образовательных учреждениях;

3.5. активизировать работу по информированию населения о мерах пожарной безопасности действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций;

3.6. усилить пропускной режим на всех объектах с массовым пребыванием людей, а также контроль за несением дежурства;

3.7.организовать круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц из числа руководства (в период с 25 декабря по 8 января 2013 г.);

3.8. создать комиссии по приемке готовности помещений к проведению вышеуказанных мероприятий с обязательным включением в них представителей территориальных органов Госпожнадзора;

3.9.  согласовать сценарии новогодних представлений с ОП по Красноармейскому району и ОГПН по Красноармейскому району;

3.10.  обеспечить охрану общественного порядка с привлечением правоохранительных органов, организовать дежурство педагогов, родительской общественности во время проведения новогодних мероприятий;

3.11. провести целевые инструктажи  с педагогическим персоналом, ответственными за проведение мероприятий, с обязательной регистрацией в журнале регистрации инструктажей , провести разъяснительную работу  о повышении бдительности в отношении подозрительных лиц и  предметов,  необходимости своевременного информирования об этом соответствующих должностных лиц и правоохранительных органов;  с детьми, учащимися, воспитанниками  провести дополнительные занятия по мерам пожарной и антитеррористической безопасности, правилам поведения в местах массового пребывания людей;

3.12. проверить готовность объектов жизнеобеспечения к функционированию в аварийных ситуациях, наличие необходимого запаса топлива в образовательных учреждениях, закрытие  всех  подвальных  и  чердачных  помещений в общеобразовательных  и дошкольных учреждениях.  Принять дополнительные меры по бесперебойному снабжению тепловой и электрической энергией.

3.13 . исключить случаи, когда дети, обучающиеся,  воспитанники во время проведения мероприятий остаются  без постоянного надзора  со стороны дежурных  учителей, классных руководителей, воспитателей.

3.14.  в дни зимних каникул ежедневно к 09.00  часам   представлять  информацию об оперативной обстановке дежурному в администрацию района  по  телефону  2-15-47;

3.15.  составить план работы школы на период зимних каникул,  разработать      график   работы    школьной  библиотеки, спортзала,  кабинета  информатики,   занятий кружков и секций; Представить план и график дежурства в отдел образования к 25.12.2013г.

4.   Контроль за исполнением  настоящего  приказа возложить на главного специалиста-эксперта одела образования администрации  Красноармейского района  Чаховского В.П.

Начальник отдела образования

администрации Красноармейского района                                  М.Д. Голубев